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이리여자고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,660,513,000

제2017학년도 이리여자고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 2,349,819,000원을 "세입세출 각각 2,660,513,000원"으로 한다.

발행일 : 2017-04-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이리여자고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,660,513 2,349,819 310,694 13.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 9,475 64,124 2.4

학생복지/교육격차 해소 162,009 1,320,847 49.6

기본적 교육활동 17,720 245,752 9.2

선택적 교육활동 41,117 532,062 19.9

교육활동 지원 55,145 133,582 5.0

학교 일반운영 25,228 363,146 13.6

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 31,830 31,830 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 268,190 793,908 29.8

이전수입 기타이전수입 0 900 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 1,800,601 67.6

자체수입 행정활동수입 700 3,300 0.1

기타수입 전년도이월금 9,974 29,974 1.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 826,638 526,618 300,020

1.지방자치단체이전수입 31,830 0 31,830

1.비법정이전수입 31,830 0 31,830

1.기초지방자치단체전입금 31,830 0 31,830

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
31,830 0 31,830 가로등설치사업 : 31,830,000원×1식×1회= 31,830,000

2.교육비특별회계이전수입 793,908 525,718 268,190

1.교육비특별회계전입금수입 793,908 525,718 268,190

1.학교회계전입금 793,908 525,718 268,190

1.학교운영비전입금 525,718 525,718 0

2.목적사업비전입금 268,190 0 268,190
흡연예방금연 실천학교 운영 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)계약제교원퇴직금 : 8,475,000원 × 1

교 =
8,475,000

독서나눔연수동아리 운영 : 1,000,000원 × 1교

 =
1,000,000

(성립전)급식종사원인건비 : 40,137,000원 × 1

교 =
40,137,000

(성립전)수석교사제운영 : 2,400,000원 × 1교 

=
2,400,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 41,117,000

원 × 1교 =
41,117,000

특수교육대상자교과서지원 : 2,281,000원 × 1

교 =
2,281,000

어깨동무운영비 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

교육역량강화사업(공통) : 30,800,000원 × 1교

 =
30,800,000

교육역량강화사업(선택프로그램) : 7,000,000원

 × 1교 =
7,000,000

교육역량강화사업(수업) : 2,880,000원 × 1교 

=
2,880,000

학교자율선택과제운영 : 11,000,000원 × 1교 = 11,000,000

예술교육활성화사업(연극동아리운영) : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

도시지역무료급식비 : 111,600,000원 × 1교 = 111,600,000

3.기타이전수입 900 900 0

1.민간이전수입 900 900 0

1.기타지원금 900 900 0

1.기타지원금 900 900 0

2.자체수입 1,803,901 1,803,201 700
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 1,800,601 1,800,601 0

1.등록금 157,684 157,684 0

1.학교운영지원비 157,684 157,684 0

1.학교운영지원비 157,684 157,684 0

2.수익자부담수입 1,642,917 1,642,917 0

1.급식비 886,732 886,732 0

1.급식비 886,732 886,732 0

2.방과후학교활동비 420,575 420,575 0

1.방과후학교활동비 420,575 420,575 0

3.현장체험학습비 110,000 110,000 0

1.현장체험학습비 110,000 110,000 0

4.졸업앨범비 11,250 11,250 0

1.졸업앨범비 11,250 11,250 0

5.교과서비 78,000 78,000 0

1.교과서비 78,000 78,000 0

6.기숙사비 93,360 93,360 0

1.기숙사비 93,360 93,360 0

7.교복구입비 43,000 43,000 0

1.교복구입비 43,000 43,000 0

2.행정활동수입 3,300 2,600 700

1.사용료및수수료 1,200 500 700

1.사용료및수수료 1,200 500 700

1.사용료 1,200 500 700 시설공사수도광열비 : 500,000원×1종×1회= 500,000

테니스장사용료 : 200,000원×1식×1회= 200,000

2.기타행정활동수입 2,100 2,100 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 600 600 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 29,974 20,000 9,974

1.전년도이월금 29,974 20,000 9,974

1.순세계잉여금 29,974 20,000 9,974

1.순세계잉여금 29,974 20,000 9,974

1.순세계잉여금 29,974 20,000 9,974 전년도이월금 : 9,974,380원×1교×1회= 9,974,000

세입합계 2,660,513 2,349,819 310,694

3 발행일 : 2017-04-07



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 64,124 54,649 9,475

1.기타 교직원보수 60,824 52,349 8,475

1.교직원대체인건비 10,844 2,369 8,475

1.기간제교원 인건비 10,844 2,369 8,475

1.기간제교원인건비 9,735 1,260 8,475
(성립전)기간제교원 퇴직금(목)  

8,475,000원×1교=
8,475,000

2.기간제교원법정부담

금
1,109 1,109 0   

2.학교운영지원수당 49,980 49,980 0

1.학교운영지원수당(교원) 44,280 44,280 0

1.학교운영지원수당 44,280 44,280 0   

2.학교운영지원수당(일반직) 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0   

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 2,300 1,000

1.교직원연수 3,000 2,000 1,000

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0   

2.배움과성장의날운영(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 480 0 480 강사초청  240,000원×1명×2회= 480,000

2.교육운영비 400 0 400 도서구입  10,000원×20권×2회= 400,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 협의회비  1,000원×20명×6회= 120,000

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0   

2.학생복지/교육격차 해소 1,320,847 1,158,838 162,009

1.급식 관리 945,595 899,458 46,137

1.학교급식운영 945,595 899,458 46,137

1.조리사인건비 34,136 32,463 1,673

1.무기계약직원인건비 32,078 30,405 1,673
(성립전)장기근무가산금(목)  250,000원

×3월=
750,000

(성립전)교통보조비(목)  60,000원×3월= 180,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)가족수당(목)  40,000원×3월= 120,000

(성립전)위험근무수당(목)  50,000원×3월

=
150,000

(성립전)조리사수당(목)  233,000원×1분

기=
233,000

(성립전)급식비(목)  80,000원×3월= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,058 2,058 0   

2.조리원인건비 190,110 172,695 17,415

1.무기계약직원인건비 155,130 137,715 17,415
(성립전)장기근무가산금(목)  1,150,000원

×3월=
3,450,000

(성립전)교통보조비(목)  300,000원×3월= 900,000

(성립전)가족수당(목)  180,000원×3월= 540,000

(성립전)위험근무수당(목)  250,000원×3

월=
750,000

(성립전)급식비(목)  400,000원×3월= 1,200,000

(성립전)기본급_차액보전(목)  

2,115,000×5명=
10,575,000

2.기간제직원인건비 18,948 18,948 0   

3.무기계약직원법정부

담금
16,032 16,032 0   

3.급식식재료구입비 606,000 600,000 6,000

1.급식용식재료비 606,000 600,000 6,000 식품비  300,000원×2종×10월= 6,000,000

4.급식운영비 73,660 73,660 0

1.일반수용비 26,656 26,656 0 급식소모품구입  -4,320,000원×1식×1회= -4,320,000

음식물쓰레기 처리용역비  300,000원×1종

×12월=
3,600,000

보일러 유지 관리 보수 용역비  60,000원

×1종×12월=
720,000

2.전기요금 14,400 14,400 0   

3.상하수도료 11,400 11,400 0   

4.연료비 21,204 21,204 0   

5.우유급식비 20,640 20,640 0

1.우유대금 20,640 20,640 0   

6.영양실무사인건비 21,049 0 21,049

1.무기계약직원인건비 21,049 0 21,049 (성립전)기본급(목)  20,209,000원×1명= 20,209,000

(성립전)장기근무가산금(목)  90,000원×3

월=
270,000

2 발행일 : 2017-04-07
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교통보조비(목)  60,000원×3월= 180,000

(성립전)위험근무수당(목)  50,000원×3월

=
150,000

(성립전)급식비(목)  80,000×3월= 240,000

2.기숙사 관리 93,360 93,360 0

1.기숙사운영 93,360 93,360 0

1.기숙사직원인건비 41,516 41,516 0

1.무기계약직원인건비 37,678 37,678 0   

2.교직원복지비 400 400 0   

3.무기계약직원법정부

담금
3,438 3,438 0   

2.기숙사운영비 51,844 51,844 0

1.일반수용비 24,844 24,844 0   

2.전기요금 7,800 7,800 0   

3.상하수도료 6,000 6,000 0   

4.연료비 13,200 13,200 0   

3.보건 관리 31,402 29,411 1,991

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,395 12,895 2,500

1.학생안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0   

2.학생건강검사 8,795 8,795 0

1.학생복지비 8,795 8,795 0   

3.보건실운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 300 300 0   

2.학생복지비 3,700 3,700 0   

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 300 0 300 강사료  150,000원×1명×2회= 300,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200 흡연예방배너구입  95,000원×2종×1회= 190,000

금연홍보물구입  2,500원×580개×1회= 1,450,000

현수막및판넬구입  50,000원×6종×1회= 300,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

교육자료구입  130,000원×2종×1회= 260,000

2.학교환경위생관리 16,007 16,516 -509

1.먹는물관리 13,773 13,982 -209

1.일반수용비 13,773 13,982 -209 물탱크청소  -209,000원×1식×1회= -209,000

2.공기질관리 734 734 0

1.일반수용비 734 734 0   

3.방역관리 1,500 1,800 -300

1.일반수용비 1,500 1,800 -300 교사내소독  -300,000원×1식×1회= -300,000

4.교육격차 해소 113,881 0 113,881

1.급식비지원 111,600 0 111,600

1.무상급식지원(목) 111,600 0 111,600

1.학생지원금 111,600 0 111,600 무상급식  3,100원×100일×720명×50%= 111,600,000

2.교과서비지원 2,281 0 2,281

1.특수교육대상자지원(목) 2,281 0 2,281

1.학생지원금 2,281 0 2,281
특수교육대상교과서지원  2,281,000원×1

교×1회=
2,281,000

5.학생복지 136,609 136,609 0

1.학생복지운영 136,609 136,609 0

1.졸업앨범제작 11,809 11,809 0

1.교육운영비 11,809 11,809 0   

2.학생교과서구입 78,000 78,000 0

1.교육운영비 78,000 78,000 0   

3.교복구입 43,000 43,000 0

1.학생복지비 43,000 43,000 0   

4.급식비지원 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0   

3.기본적 교육활동 245,752 228,032 17,720

1.교과 활동 92,710 78,590 14,120

1.교과활동지원 44,640 30,520 14,120
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교사용교과서(지도서)구입 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0   

2.학력신장 29,520 26,400 3,120

1.교육운영비 29,520 26,400 3,120
2학년학력증진비  15,000원×4회×2시간

×8학급=
960,000

3학년학력증진비  15,000원×9회×2시간

×8학급=
2,160,000

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0   

4.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0   

5.학교자율선택과제운영(목) 11,000 0 11,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 동아리지도강사비  40,000원×1명×40회= 1,600,000

연수외부강사비  400,000원×1명×1회= 400,000

2.교육운영비 7,840 0 7,840 도서구입비  500,000원×1종×3회= 1,500,000

동아리운영물품  1,000,000원×1종×2회= 2,000,000

동아리활동,답사,지도비  300,000원×1종

×10회=
3,000,000

컨설팅비  70,000원×1종×2회= 140,000

연수지원비  50,000원×1종×24회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,160 0 1,160 학년협의회비  100,000원×3개학년×1회= 300,000

동아리협의회비  86,000원×1종×10회= 860,000

2.국어교과활동 3,100 3,100 0

1.국어교과활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0   

3.사회교과활동 4,550 4,550 0

1.사회교과활동 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0 교육용품구입  -300,000원×1식×1회= -300,000

사회과대회출전및시상비  -500,000원×1식

×1회=
-500,000

사회과역사기행  -1,060,000원×1식×1회= -1,060,000

지리교재제작  1,860,000원×1종×1회= 1,860,000
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4.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0   

5.과학교과활동 10,170 10,170 0

1.과학교과활동 7,650 7,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0 실험실습재료비  -275,000원×1식×1회= -275,000

탐구활동지제작  275,000원×1종×1회= 275,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0   

2.가정교과활동 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0   

6.체육교과활동 3,900 3,900 0

1.체육교과활동 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 600 600 0   

2.교육운영비 3,300 3,300 0   

7.예술교과활동 8,716 8,716 0

1.음악교과활동 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0   

2.비품구입비 300 300 0   

2.미술교과활동 5,256 5,256 0

1.교육운영비 5,256 5,256 0   

8.외국어교과활동 6,000 6,000 0

1.영어교과활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0   

2.비품구입비 1,500 1,500 0   

3.도서구입비 800 800 0   

9.특수교육교과활동 10,234 10,234 0

1.특수교육교과활동 9,725 9,725 0

1.교육운영비 9,725 9,725 0   
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2.특수교육지도사인건비 509 509 0

1.무기계약직원인건비 509 509 0   

2.창의적 체험활동 153,042 149,442 3,600

1.자율활동 20,966 20,966 0

1.학교축제 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0   

2.체육대회 2,976 2,976 0

1.교육운영비 2,976 2,976 0   

3.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0   

4.학생회활동지원 4,740 4,740 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0   

2.현장체험학습활동 114,900 114,900 0

1.테마식현장체험학습 91,700 91,700 0

1.여비 4,200 4,200 0   

2.교육운영비 87,500 87,500 0   

2.수련활동 15,600 15,600 0

1.여비 600 600 0   

2.교육운영비 15,000 15,000 0   

3.현장학습 7,600 7,600 0

1.여비 100 100 0   

2.교육운영비 7,500 7,500 0   

3.동아리활동 12,420 9,420 3,000

1.과학동아리활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0   

2.사물놀이동아리활동 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0   

2.교육운영비 200 200 0   
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3.오케스트라동아리활동 2,520 2,520 0

1.운영수당 1,020 1,020 0   

2.교육운영비 1,500 1,500 0   

4.독서토론동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0   

5.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0   

6.연극동아리운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
연극동아리자료구입  100,000원×2회×5종

=
1,000,000

연극동아리운영비  100,000원×4회×5종= 2,000,000

4.봉사활동 4,756 4,156 600

1.청소용품 4,756 4,156 600

1.교육운영비 4,756 4,156 600 청소용품구입  20,000원×15종×2회= 600,000

4.선택적 교육활동 532,062 490,945 41,117

1.방과후학교 운영 420,575 420,575 0

1.방과후학교운영 420,575 420,575 0

1.방과후수당 390,000 390,000 0

1.운영수당 390,000 390,000 0   

2.방과후운영비 19,575 19,575 0

1.전기요금 10,000 10,000 0   

2.교육운영비 9,575 9,575 0   

3.특별보충학습운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0   

2.독서활동 21,850 21,850 0

1.독서활동운영 21,850 21,850 0

1.도서관자료구입 18,550 18,550 0

1.교육운영비 500 500 0   

2.비품구입비 1,000 1,000 0   
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3.도서구입비 17,050 17,050 0   

2.도서관운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0   

3.교기육성 88,737 47,620 41,117

1.교기운영 88,737 47,620 41,117

1.육상부운영 16,820 16,820 0

1.여비 5,600 5,600 0   

2.교육운영비 11,220 11,220 0   

2.펜싱부운영 23,300 23,300 0

1.여비 8,400 8,400 0   

2.교육운영비 14,900 14,900 0   

3.학교운동부지도자인건비 48,617 7,500 41,117

1.무기계약직원인건비 48,617 7,500 41,117 (성립전)기본급  30,840,000원×1교= 30,840,000

(성립전)장기근무가산금  210,000원×6월= 1,260,000

(성립전)가족수당  120,000원×6월= 720,000

(성립전)교통보조비  180,000원×6월= 1,080,000

(성립전)맞춤형복지  400,000원×3명= 1,200,000

(성립전)급식비  240,000원×6월= 1,440,000

(성립전)학비보조수당  743,000원×1명= 743,000

(성립전)4대기관부담금  3,834,000원×1교

==
3,834,000

4.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교 교육실습생운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0   

5.교육활동 지원 133,582 78,437 55,145

1.교무업무 운영 75,857 31,977 43,880

1.교무학사운영 75,857 31,977 43,880

1.교무학사운영 11,790 10,990 800
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1.교육운영비 11,190 10,390 800
학부모총회운영물품(제본)  2,500원×200

부×1회=
500,000

학부모총회운영물품(소모품)  10,000원

×30개×1회=
300,000

2.일반업무추진비 600 600 0   

2.인성홍보부운영 3,570 3,570 0

1.교육운영비 3,570 3,570 0   

3.교육혁신부운영 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0   

4.1학년 운영 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0   

5.2학년 운영 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0   

6.3학년 운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0   

2.기타자산취득비 600 600 0   

7.교무실무사인건비 257 257 0

1.무기계약직원인건비 257 257 0   

8.수석교사제운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월×1명=
2,400,000

9.교육역량강화사업(공통)-(목) 30,800 0 30,800

1.운영수당 5,940 0 5,940 주중강사비  40,000원×18시간×7개= 5,040,000

주말강사비  50,000원×18시간×1개= 900,000

2.교육운영비 24,860 0 24,860
교과체험활동차량비  450,000원×19대×1

회=
8,550,000

교과체험활동경비  10,000원×500명×1회= 5,000,000

범교과체험학습  1,800,000원×1종×1회= 1,800,000

학교자율진로프로그램운영  1,000,000원

×5종×1회=
5,000,000

수요프로그램운영비  1,560,000원×1종×1

회=
1,560,000

수요프로그램도서비  20,000원×30권×1회

=
600,000

기타운영비  1,350,000원×1종×1회= 1,350,000
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토론동아리운영  1,000,000원×1종×1회= 1,000,000

10.교육역량강화사업(선택)-(목) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 인문학강좌운영  4,000,000원×1종×1회= 4,000,000

오케스트라운영  3,000,000원×1종×1회= 3,000,000

11.교육역량강화사업(수업)-(목) 2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880
행복한수업평가나눔프로젝트  2,880,000원

×1종×1회
2,880,000

2.생활지도운영 23,665 15,500 8,165

1.학생생활상담지도 16,685 12,520 4,165

1.상담실운영비 13,815 9,650 4,165

1.교육운영비 13,815 9,650 4,165
LCSI성격검사(2학년)  17,000원×245명×1

회=
4,165,000

2.학생생활지도(학생부)운영 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0   

2.학교폭력예방 6,380 2,380 4,000

1.학교폭력예방 2,380 2,380 0

1.운영수당 600 600 0   

2.교육운영비 1,500 1,500 0   

3.일반업무추진비 280 280 0   

2.어깨동무운영비(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 또래상담운영비  400,000원×1종×1회= 400,000

문화체험비  400,000원×3종×1회= 1,200,000

한글주간행사비  400,000원×1종×6회= 2,400,000

3.학생안전교육 600 600 0

1.학생안전교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0   

3.학습지원실 운영 30,960 30,960 0

1.방송실운영 3,560 3,560 0

1.방송실운영 3,560 3,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0   
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2.비품구입비 1,000 1,000 0   

2.정보화실운영 27,400 27,400 0

1.학교정보화지원 27,400 27,400 0

1.교육운영비 14,900 14,900 0   

2.비품구입비 11,000 11,000 0   

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0   

4.교육여건 개선 3,100 0 3,100

1.교육환경개선 3,100 0 3,100

1.교육환경개선 3,100 0 3,100

1.비품구입비 3,100 0 3,100
식생활관(영양실무사) 책상  350,000원×1

종×1회=
350,000

체육부실교사책상  350,000원×1종×1회= 350,000

통합반 3-9 싱크대  700,000원×1종×1회= 700,000

통합반 1-9 순간온수기  300,000원×1종

×1회=
300,000

2-5 텔레비전  900,000원×1종×1회= 900,000

3학년교무실진열장,학습실 교탁  500,000

원×1종×1회=
500,000

6.학교 일반운영 363,146 337,918 25,228

1.학교기관 운영 101,297 102,077 -780

1.부서기본운영 66,757 67,537 -780

1.교장실운영 9,100 9,100 0

1.일반업무추진비 5,560 5,560 0   

2.직책급업무추진비 3,540 3,540 0   

2.행정실운영 57,657 58,437 -780

1.일반수용비 26,784 27,564 -780
생활기록부프로그램운영  -780,000원×1식

×1회=
-780,000

2.여비 21,000 21,000 0   

3.교직원복지비 5,433 5,433 0   

4.일반업무추진비 1,440 1,440 0   

5.비품구입비 3,000 3,000 0   

2.행정지원인력운용 34,540 34,540 0
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1.구 학부모회직원 인건비 34,540 34,540 0

1.무기계약직원인건비 30,816 30,816 0   

2.학교운영지원수당 780 780 0   

3.무기계약직원법정부

담금
2,944 2,944 0   

2.시설 장비 유지 258,949 232,941 26,008

1.학교시설장비유지 258,949 232,941 26,008

1.공공요금및제세공과금 80,777 80,777 0

1.전기요금 55,000 55,000 0   

2.상하수도료 12,000 12,000 0   

3.기타공공요금 13,777 13,777 0   

2.연료비 7,491 7,491 0

1.연료비 7,491 7,491 0   

3.시설관리용역 28,498 29,990 -1,492

1.일반수용비 28,498 29,990 -1,492
소방시설관리용역비  -360,000원×1식×1

회=
-360,000

승강기관리용역비  -12,000원×1식×1회= -12,000

석면관리용역비  -1,120,000원×1식×1회= -1,120,000

4.시설일반관리 56,934 56,830 104

1.기간제직원인건비 2,000 4,000 -2,000 일용인부임  -100,000원×4종×5회= -2,000,000

2.일반수용비 48,934 52,830 -3,896 소규모수선비  -7,166,000원×1식×1회= -7,166,000

수목관리비  300,000원×1식×1회= 300,000

창고대용컨테이너임대  -1,500,000원×1식

×1회=
-1,500,000

2.4동사키폰및무인경비추가증설공사  

-6,000,000원×1종×1회=
-6,000,000

일용인부용역  85,000원×4종×5회= 1,700,000

학교표찰  1,670,000원×1식×1회= 1,670,000

교장실커텐교체  200,000원×1종×3개= 600,000

소방시설수선  1,000,000원×3종×1회= 3,000,000

장애인편의시설구축  3,500,000원×1종×1

회=
3,500,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000
압롤생활쓰레기박스  6,000,000원×1식×1

회=
6,000,000
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5.폐기물처리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0   

6.화장실관리 15,619 17,753 -2,134

1.일반수용비 15,619 17,753 -2,134
화장실청소용역비  -2,134,000원×1식×1

회=
-2,134,000

7.당직관리 35,700 38,000 -2,300

1.일반수용비 35,700 38,000 -2,300 유인경비용역료  -2,300,000원×1식×1회= -2,300,000

8.가로등설치(보조금) 31,830 0 31,830

1.일반수용비 31,830 0 31,830 가로등설치공사  6,366,000원×1종×5개= 31,830,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0   

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0   

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0   

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0   

세출합계 2,660,513 2,349,819 310,694
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